Diretoria Geral

Edital

Edital Secretaria Apoio aos Magistrados

 EDITAL GP nº 17/2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, FAZ SABER, aos Excelentíssimos Juízes do Trabalho
Substitutos do TRT da 4ª Região, em conformidade ao disposto no artigo 83 da Lei Complementar nº 35/79, que se encontra vaga, para
preenchimento através de promoção pelo critério da antiguidade, a titularidade da Vara do Trabalho de Palmeira das Missões, ficando aberto o
prazo de 05 (cinco) dias, a partir da publicação do presente edital no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, para a manifestação dos
magistrados que não tiverem interesse na referida promoção, conforme estabelecido no artigo no artigo 3º da Resolução Administrativa nº 04/2006
deste Tribunal.
Porto Alegre, 08 de agosto de 2017.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA Nº 4.009, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
Designa a Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de Estância Velha.
A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8.600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99.658/90, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a
movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de materiais;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0002414-47.2014.5.04.0000,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de Estância Velha será composta pelos seguintes membros:
- CARLA ANCINELO MOSSMANN, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Execução -
FC04;
- LUISA CAROLINA LICHTLER, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
- DEBORA CARVALHO DE ASSIS, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
- ALVARO KLEIN PEREIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
- GIULIANA MAYARA SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 3.402, de 27 de junho de 2016, e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2288/2017 Data da disponibilização: Quarta-feira, 09 de Agosto  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 109816

Diretora-Geral

PORTARIA Nº 4.069, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
Designa a Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Itaqui.
A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8.600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99.658/90, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a
movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de materiais;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0006067- 57.2014.5.04.0000,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Itaqui será composta pelos seguintes
membros:
- MARGARET LEONORA KAYSER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, nobexercício da função comissionada de Assistente-chefe de Posto
Vara - FC05;
- LEANDRO FRAGA BERGMANN, Técnico Judiciário, Área Administrativa, novexercício da função comissionada de Assistente - FC02;
- FABIANA RITTERBUSCH OLIVEIRA JOBIM, Técnico Judiciário, ÁreavAdministrativa.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 5.694, de 23 de setembro de 2014, e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretor-Geral

Portaria Presidência

 PORTARIA Nº 3.931, DE 31 de julho de 2017.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 1.
CONCEDER APOSENTADORIA a Elisette Maria Refatti Tronco, no cargo de Analista Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13,
Matrícula nº 308.4.1854, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no Processo TRT 4ª
ADMEletrônico nº 0004923-43.2017.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as
vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº
13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA nº 3.799, de 24 de julho de 2017.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no PA nº 0007197-14.2016.5.04.0000, resolve:
Art. 1º CRIAR a Coordenadoria de Apoio ao 1º Grau, vinculada à Direção do Foro de Porto Alegre.
Art. 2º EXTINGUIR as seguintes unidades: Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Porto Alegre, vinculada à Direção do Foro de Porto
Alegre; Seção de Apoio e Seção de Cadastramento de Iniciais, vinculadas à Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Porto Alegre; Setor
de Certidões, vinculado à Seção de Apoio; Setor de Cartas Precatórias, vinculado à Seção de Cadastramento de Iniciais.
Art. 3º ALTERAR A DENOMINAÇÃO das seguintes unidades:
a) Protocolo Geral do Foro da Justiça do Trabalho de 1º Instância para Seção de Protocolo do 1º Grau;
b) Setor de Controle do Foro de Porto Alegre para Seção de Controle do Foro de Porto Alegre;
c) Setor de Zeladoria das Varas do Trabalho para Seção de Zeladoria das Varas do Trabalho.
Art. 4º TRANSFORMAR as seguintes funções comissionadas:
a) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04 da Seção de Cadastramento de Iniciais em 01 (uma) função comissionada
de Assistente-FC04 e implementar ao servidor Décio Damasceno Ferreira (47058), atual ocupante da função;
b) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04 do Setor de Cartas Precatórias em 01 (uma) função comissionada de
Assistente-FC04 e implementar à servidora Maria Denise Dala Rosa (49956), atual ocupante da função;
c) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04 da Seção de Apoio em 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04
e implementar ao servidor Alexandre Bernardes Cardoso (45403), atual ocupante da função;
d) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04 do Setor de Certidões em 01 (uma) função comissionada de Assistente-
FC04 e implementar à servidora Flavia da Silveira Guimarães (91260), atual ocupante da função;
e) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe do Protocolo Geral do Foro da Justiça do Trabalho de 1º Instância-FC04 em 01 (uma)
função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, vinculando-a à Seção de Protocolo do 1º Grau e implementar ao servidor Eulino
Amestrete de Lima (33545), atual ocupante da função;
f) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04 do Setor de Controle do Foro de Porto Alegre em 01 (uma) função
comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, vinculando-a à Seção de Controle do Foro de Porto Alegre e implementar ao servidor Enio
Jose Rockenbach Junior (50393), atual ocupante da função;
g) 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04 do Setor de Zeladoria das Varas do Trabalho em 01 (uma) função
comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, vinculando-a à Seção de Zeladoria das Varas do Trabalho e implementar ao servidor Tiago
Rigon Pedrini (88200), atual ocupante da função.
Art. 5º VINCULAR as seguintes funções comissionadas e cargo em comissão à Coordenadoria de Apoio ao 1º Grau, anteriormente vinculadas às
respectivas unidades:
a) 01 (um) cargo em comissão de Coordenador-CJ2, 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04 e 01 (uma) função comissionada de
Executante-FC01, anteriormente vinculados à Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Porto Alegre e ocupados, respectivamente, pelos
servidores Adriana Rizzoli (44954), Rogerio Ramos (27014) e Silvania Souza de Camargo (32034);
b) 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04, anteriormente vinculada à Seção de Apoio, ocupada pelo servidor Alexandre Bernardes
Cardoso (45403);
c) 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04, anteriormente vinculada ao Setor de Certidões, ocupada pela servidora Flavia da Silveira

2288/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 09 de Agosto  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 109816

Diretoria Geral 1

  Edital 1

    Edital Secretaria Apoio aos Magistrados 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 2

Guimarães (91260);
d) 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04, 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC03 e 01 (uma) função comissionada de
Assistente-FC02, anteriormente vinculadas à Seção de Cadastramento de Iniciais e ocupados, respectivamente, pelos servidores Decio
Damasceno Ferreira (47058), Paulo Luiz Heck (50130) e Adriana Ofélia Souto Guterres de Oliveira (53546);
e) 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC04, anteriormente vinculada ao Setor de Cartas Precatórias, ocupada pela servidora Maria
Denise Dala Rosa (49956).
Art. 6º VINCULAR 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC02 à Seção de Controle do Foro de Porto Alegre, anteriormente vinculada ao
Setor de Controle do Foro de Porto Alegre e ocupada pela servidora Paula Goldmeier (90514).
Art. 7º RELOTAR os seguintes servidores na Coordenadoria de Apoio ao 1º Grau, no exercício das respectivas funções comissionadas: Adriana
Rizzolli (44954), Coordenador-CJ2; Rogerio Ramos (27014), Assistente-FC04; Silvania Souza de Camargo (32034), Executante-FC01; Alexandre
Bernardes Cardoso (45403), Assistente-FC04; Carlos David Sanseverino Couto (22519); Flavia da Silveira Guimarães (91260), Assistente-FC04;
Adriana Ofelia Souto Guterres de Oliveira (53546), Assistente-FC02; Decio Damasceno Ferreira (47058), Assistente-FC04; Maria da Graça Pereira
da Silveira (35513); Milton Vitorio Piva Pereira (49077); Paulo Luiz Heck (50130), Assistente-FC03; Maria Denise Dala Rosa (49956), Assistente-
FC04.
Art. 8º RELOTAR os seguintes servidores na Seção de Protocolo de 1º Grau, no exercício das respectivas funções comissionadas: Alan Carlos
Dias da Silva (15768); Alexandre Guimarães Pereira (108723); André Ratkiewicz Taffarel (94978); Clarissa Ayres Hammes (53686); Claudio
Antonio Neumann (24457); Clovis Ricardo Mold (22594); Cristiane Scheinpflug (31542); Euler Neiva Fuques (45314); Eulino Amestrete de Lima
(33545), Assistente-Chefe de Seção-FC04; Eunice Fernandes da Silva (26514); Henrique Sampaio Cavalcanti de Albuquerque Tabajara (50482);
Karina Hartmann Konig (92525); Karina Viola Matzenbacher (28126); Lucas Bergmann (53066); Marcio Antonio Hornos Steffens (67725); Paulo
Roberto Costa da Rosa (28347); Sandro Marcergeo de Rosso Lemos (86550); Sergio Ricardo Rodrigues (32387).
Art. 9º RELOTAR os seguintes servidores na Seção de Controle do Foro de Porto Alegre, no exercício das respectivas funções comissionadas:
Enio Jose Rockenbach Junior (50393), Assistente-Chefe de Seção-FC04; Fernando Ramos Trindade (43265), Assistente-FC02; Marcelo Lopes de
Lopes (51772); Paula Goldmeier (90514), Assistente-FC02.
Art. 10 RELOTAR os seguintes servidores na Seção de Zeladoria das Varas de Porto Alegre, no exercício das respectivas funções comissionadas:
Arlene Souza de Amorim (94633); Carmen Lygia Mano Lopes (19429); Leonardo Marques da Silva (25569); Luciano D'avila (83224); Milton de
Oliveira (78000); Tiago Rigon Pedrini (88200), Assistente-Chefe de Seção-FC04.
Art. 11 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 140, de 19-01-2011, publicada no Boletim de Serviço de 20-01-2011, que designou, a contar da
publicação, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (45403) Alexandre Bernardes Cardoso, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de Diretor de Serviço de Distribuição de Feitos-CJ2 (atual Coordenador-CJ2), no Serviço de Distribuição dos Feitos de Porto Alegre (atual
Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Porto Alegre), nos impedimentos legais do titular.
Art. 12 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5.947, de 03-10-2014, publicada no Boletim de Serviço de 07-10-2014, que designou, a contar da
publicação, a Analista Judiciário, Área Judiciária, (53546) Adriana Ofelia Souto Guterres de Oliveira, para exercer, em substituição, a função
comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04, no Setor de Certidões, nos impedimentos legais do titular.
Art. 13 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6708, de 03-11-2014, publicada no BS de 05-11-2014, que designou, a contar da publicação, a
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, (28126) Karina Viola Matzenbacher, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe do Protocolo Geral de 1ª Instância do Foro de Porto Alegre-FC04, no Protocolo Geral do
Foro da JT de Primeira Instância de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.
Art. 14 DESIGNAR, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, (28126) Karina
Viola Matzenbacher, para exercer, em substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na Seção de Protocolo do 1º
Grau, nos impedimentos legais do titular.
Art. 15 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6168, de 25-10-2016, publicada no BS de 03-11-2016, que designou, a contar da publicação, o
Técnico Judiciário, Área Administrativa, (43265) Fernando Ramos Trindade, para exercer, em substituição, a função comissionada de Assistente-
Chefe de Setor-FC04, no Setor de Controle do Foro de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.
Art. 16 DESIGNAR, a contar da publicação, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (43265) Fernando Ramos Trindade, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na Seção de Controle do Foro de Porto Alegre, nos impedimentos legais
do titular.
Art. 17 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5434, de 07-11-2011, publicada no BS de 17-11-2011, que designou, a contar da publicação, (25569)
Leonardo Marques da Silva, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer, em substituição, a
função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04, no Setor de Zeladoria das Varas, nos impedimentos legais do titular.
Art. 18 DESIGNAR, a contar da publicação, (25569) Leonardo Marques da Silva, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de
Serviços Diversos, para exercer, em substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC04, na Seção de Zeladoria das Varas,
nos impedimentos legais do titular.
Art. 19. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2288/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 09 de Agosto  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 109816